
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 27.12.2018                                                                            № 1769

г. Кореновск

Об утверждении порядка предоставления муниципального гранта

В  целях  финансового  обеспечения  взаимодействия  органов  местного
самоуправления  с  общественными  объединениями  и  иными
некоммерческими организациями, юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями,  а  также  физическими  лицами,  осуществляющими
деятельность  на  территории  муниципального  образования  Кореновский
район,  поддержки  их  общественно  полезной  деятельности,  вовлечения  в
реализацию программ социально-экономического развития муниципального
образования  Кореновский  район,  содействия  развитию  молодежных
инициатив,  руководствуясь  Конституцией Российской  Федерации,
Гражданским  кодексом Российской  Федерации,  Бюджетным  кодексом
Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ
"Об общественных объединениях", Федеральным законом  от 12 января 1996
года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях",  Уставом муниципального
образования  Кореновский  район,  администрация  муниципального
образования Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить   Порядок  предоставления  муниципального  гранта
(приложение).

2.  Отделу   по   делам   СМИ   и   информационному   сопровождению
администрации   муниципального    образования     Кореновский   район
(Диденко) опубликовать официально настоящее постановление и разместить
в  информационно-коммуникационной   сети «Интернет» на официальном
сайте администрации     муниципального  образования  Кореновский район.

3. Контроль  за  выполнением   настоящего   постановления  оставляю за
собой.

4. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                  С.А. Голобородько



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Кореновский район

от 27.12.2018 № 1769

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ГРАНТА

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  Конституцией
Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом Российской  Федерации,
Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным   законом  от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 19 мая
1995  года  №  82-ФЗ  "Об  общественных  объединениях",  Федеральным
законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях",
Федеральным законом от  11  августа  1995  года  "О благотворительности  и
благотворительных  организациях",  Уставом  муниципального  образования
Кореновский район.

1.2.  Муниципальным  грантом  признается  бюджетное  ассигнование,
предусмотренное  в  решении  о  бюджете,  передаваемое  безвозмездно  и
безвозвратно в соответствии с решениями администрации муниципального
образования   Кореновский  район  юридическим  лицам  (за  исключением
муниципальных учреждений), физическим лицам, а также некоммерческим
организациям,  не  являющимся  казенными  учреждениями,  бюджетными  и
автономными  учреждениями,  включая  учреждения,  в  отношении  которых
администрация  муниципального  образования  Кореновский  район  не
осуществляет  функции  и  полномочия  учредителя,  в  форме  субсидий  на
конкурсной  основе  с  обязательным  отчетом  о  выполнении  программ  и
использовании бюджетных средств.

1.3.  Полномочиями  грантодателя  обладает  администрация
муниципального образования Кореновский район.

1.4.  Муниципальный  грант  является  одной  из  форм  взаимодействия
органов  местного  самоуправления  с  общественными  объединениями,
некоммерческими организациями, юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями,  а  также  физическими  лицами  в  части  поддержки  их
общественно     полезной     деятельности, и     их вовлечения  в    реализацию

consultantplus://offline/ref=24065165A5A88C150CE422B1DD1A28B7C3F0758CC11D97735444104179EE56B0906F90B6FDEB59A2ECB02736CFz330D


2

программ социально-экономического развития муниципального образования
Кореновский район, содействия развития молодежных инициатив.

2. Принципы предоставления муниципального гранта

2.1. Принципами предоставления муниципального гранта являются:
2.1.1.  Социальная  значимость  программ  и  проектов,  поданных  на

конкурс на соискание муниципального гранта;
2.1.2.  Соответствие  приоритетам  социально-экономического  развития

муниципального образования Кореновский район;
2.1.3. Равенство прав соискателей муниципальных грантов;
2.1.4.  Публичность  и  открытость  процедуры  предоставления

муниципальных грантов;
2.1.5. Конкурсный порядок рассмотрения заявок.

3. Приоритетные направления
предоставления муниципального гранта

3.1.  Приоритетными  направлениями  предоставления  муниципального
гранта являются:

3.1.1.  Профилактика  социального  сиротства,  поддержка  семьи,
материнства и детства;

3.1.2. Повышение качества жизни людей пожилого возраста;
3.1.3. Социальная поддержка и защита граждан;
3.1.4.  Оказание  юридической  помощи,  социально-бытовых,

педагогических,  правовых  и  других  видов  услуг  на  безвозмездной  или
льготной основе гражданам;

3.1.5.  Ведение  деятельности  в  области  духовно-нравственного,
патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан;

3.1.6.  Проведение  поисковой  работы,  направленной  на  выявление
неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников
Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите
Отечества;

3.1.7.  Организация  деятельности  по  развитию  адаптивного  спорта,
проведение социальной адаптации и реабилитации граждан для преодоления
жизненных трудностей;

3.1.8. Поддержка деятельности по подготовке населения к преодолению
последствий  стихийных  бедствий,  экологических,  техногенных  или  иных
катастроф, предотвращению несчастных случаев;

3.1.9. Формирование правовой культуры, защита прав человека;
3.1.10.  Организация  деятельности  жителей  города  по  поддержке  и

сохранности жилого фонда и прилегающих территорий, благоустройству и
чистоте города;

3



3.1.11. Содействие охране общественного порядка;
3.1.12.  Развитие  межнационального  сотрудничества,  сохранение  и

развитие  самобытности,  культуры,  языков,  традиций  народов  Российской
Федерации;

3.1.13.  Укрепление  межнациональных,  межэтнических,
межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма, ксенофобии
и терроризма;

3.1.14. Развитие благотворительной и волонтерской деятельности;
3.1.15.  Деятельность  в  области  образования,  просвещения,  науки,

культуры,  искусства,  здравоохранения,  профилактики  и  охраны  здоровья
граждан,  пропаганды  здорового  образа  жизни,  улучшения  морально-
психологического  состояния  граждан,  физической  культуры  и  спорта  и
содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию
личности;

3.1.16. Охрана окружающей среды, туризм;
3.1.17. Молодежная политика;
3.1.18. Допризывная подготовка молодежи;
3.1.19.  Развитие  местного  самоуправления,  в  том  числе

территориального общественного самоуправления;
3.1.20. Содействие предпринимательской деятельности молодежи;
3.1.21. Профилактика незаконного потребления наркотических средств и

психотропных  веществ,  токсикомании,  комплексная  реабилитация  лиц,
потребляющих наркотические средства и психотропные вещества.

4. Порядок предоставления
муниципальных грантов и их финансирование

4.1. Муниципальный грант на реализацию приоритетных направлений,
указанных  в  пункте  3 настоящего  порядка,  предоставляется  путем
проведения  соответствующего  ежегодного  конкурсного  отбора  программ,
проектов.

4.2.  Положения  о  проведении  соответствующих  конкурсов  отбора
программ,  проектов  на  предоставление  муниципального  гранта,  состав
комиссии по отбору программ, проектов на предоставление муниципального
гранта  устанавливаются  отдельными  нормативными  правовыми  актами
администраций муниципального образования  Кореновский район.

4.3.  Информация  о  начале  проведения  конкурса  размещается  на
официальном  сайте  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  в  сети  «Интернет»  и  (или)  иных  средствах  массовой
информации и включает:

сведения об организаторе конкурса;
время и место проведения конкурса;
сроки, место и порядок приема заявок на участие в конкурсе;

4



направления, по которым проводится конкурс;
размер финансовой поддержки;
иные необходимые сведения о конкурсе.
4.4.  Муниципальный  грант  реализуется  на  основе  договора  о

предоставлении  из  бюджета  муниципального  образования  Кореновский
район  муниципального  гранта,  заключенного  между  администрацией
муниципального  образования  Кореновский  район  и  получателем  гранта,
победившим в соответствующем конкурсе.

4.5.  Муниципальный  грант  предоставляется  в  пределах  лимитов
бюджетных  обязательств,  предусмотренных  на  эти  цели  в  бюджете
муниципального образования Кореновский район.

4.6.  Контроль  соблюдения  условий,  целей  и  порядка  предоставления
средств  бюджета  муниципального  образования  Кореновский  район,
предоставленных в качестве муниципального гранта, возлагается на главного
распорядителя  бюджетных  средств  муниципальной  программы,
предусматривающей  предоставление  соответствующего  муниципального
гранта,  а  также  на  органы  муниципального  финансового  контроля
администрации муниципального образования  Кореновский район.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                    С.А. Голобородько


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

